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单位：万元

序号 项目名称 项目总投资 本次募集资金拟投入金额

1 品牌连锁机动车检测站建设项目 63,994.08 54,000.00

2

“人车路云” 协同的智慧交通一体化解决方案研发升级

项目

10,000.00 10,000.00

合计 73,994.08 64,000.00

若本次扣除发行费用后的募集资金净额少于上述项目募集资金拟投入金

额，公司董事会可根据项目的实际需求，在不改变本次募集资金投资项目的前

提下，对上述项目的募集资金投入顺序和金额进行适当调整，募集资金不足部

分由公司以自有资金或其他融资方式解决。

在本次发行募集资金到位之前， 公司可以根据募集资金投资项目进度的

实际情况以自筹资金先行投入， 并在募集资金到位后按照相关法律法规规定

的程序予以置换。

（十八）担保事项

本次发行的可转债不提供担保。

（十九）募集资金管理及存放账户

公司已经制定《募集资金管理办法》。 本次发行的募集资金将存放于公司

董事会决定的专项账户中，具体开户事宜在发行前由公司董事会确定。

（二十）本次发行可转债方案的有效期

公司本次公开发行可转债方案的有效期为12个月， 自发行方案经公司股

东大会审议通过之日起计算。 若在前述期限内，本次公开发行可转债已经获得

中国证监会核准通过的，则有效期限延续至公开发行可转债实施完毕之日止。

三、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）最近三年财务报表

1、合并资产负债表

单位：万元

2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

流动资产：

货币资金 71,092.05 64,676.33 90,946.49

交易性金融资产 26,500.00 - -

应收账款 32,551.35 27,925.55 33,167.16

应收款项融资 60.00 - -

预付款项 1,087.30 635.09 1,099.62

其他应收款 1,275.57 1,561.81 1,935.92

存货 30,265.39 38,153.19 38,300.78

其他流动资产 1,016.66 35,353.29 10,157.18

流动资产合计 163,848.32 168,305.25 175,607.15

非流动资产：

可供出售金融资产 - 278.32 518.32

长期股权投资 4,566.60 4,999.15 1,723.41

其他非流动金融资产 278.32 - -

固定资产 19,227.39 15,623.80 14,872.57

在建工程 12,764.65 9,997.31 5,041.12

无形资产 7,826.45 3,014.49 3,058.94

长期待摊费用 159.32 301.94 331.19

递延所得税资产 3,311.10 3,154.82 2,447.68

其他非流动资产 3,858.67 4,525.15 -

非流动资产合计 51,992.50 41,894.98 27,993.23

资产总计 215,840.82 210,200.23 203,600.38

流动负债：

应付票据 - 981.99 2,084.14

应付账款 15,801.06 12,711.38 16,269.36

预收款项 22,218.16 34,640.07 41,090.24

应付职工薪酬 4,152.07 3,616.13 3,448.78

应交税费 2,390.11 1,824.20 802.92

其他应付款 4,568.72 4,620.07 1,945.24

流动负债合计 49,130.10 58,393.85 65,640.70

非流动负债：

预计负债 931.41 798.81 734.88

递延收益 2,095.00 1,145.00 600

递延所得税负债 126.00 - -

非流动负债合计 3,152.41 1,943.81 1,334.88

负债合计 52,282.51 60,337.66 66,975.58

所有者权益：

股本 62,689.50 62,709.00 62,004.00

资本公积 20,058.42 19,535.54 16,540.11

减：库存股 2,125.74 3,123.15 -

盈余公积 15,038.09 13,711.43 12,331.83

未分配利润 64,295.73 54,418.74 45,399.52

归属于母公司所有者权益合计 159,956.00 147,251.57 136,275.46

少数股东权益 3,602.31 2,611.00 349.35

所有者权益合计 163,558.31 149,862.57 136,624.81

负债和所有者权益总计 215,840.82 210,200.23 203,600.38

2、母公司资产负债表

单位：万元

项目 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

流动资产：

货币资金 55,923.85 53,140.84 81,739.20

交易性金融资产 25,000.00 - -

应收账款 37,286.04 33,053.14 35,063.72

预付款项 666.44 607.50 1,023.79

其他应收款 1,173.19 1,505.25 1,843.75

存货 27,204.39 37,307.07 37,601.65

其他流动资产 27.58 34,822.95 10,029.70

流动资产合计 147,281.50 160,436.75 167,301.81

非流动资产：

可供出售金融资产 - 278.32 518.32

长期股权投资 25,542.66 17,572.11 11,392.87

其他非流动金融资产 278.32 - -

固定资产 14,102.18 11,965.04 12,781.97

在建工程 12,694.59 9,997.31 5,041.12

无形资产 2,999.55 3,012.29 3,058.94

长期待摊费用 45.62 57.94 7.63

递延所得税资产 3,085.30 2,620.67 2,010.83

其他非流动资产 358.67 584.07 -

非流动资产合计 59,106.90 46,087.76 34,811.69

资产总计 206,388.40 206,524.51 202,113.50

流动负债：

应付票据 - 981.99 2,084.14

应付账款 15,044.21 12,743.69 15,986.48

预收款项 19,221.79 32,221.16 38,744.32

应付职工薪酬 3,828.94 3,345.96 3,217.78

应交税费 2,133.70 1,859.00 972.69

其他应付款 2,455.13 3,380.50 1,135.93

流动负债合计 42,683.77 54,532.30 62,141.35

非流动负债：

预计负债 931.41 798.81 734.88

递延收益 2,095.00 1,145.00 600.00

非流动负债合计 3,026.41 1,943.81 1,334.88

负债合计 45,710.18 56,476.11 63,476.23

所有者权益：

股本 62,689.50 62,709.00 62,004.00

资本公积 20,186.80 19,663.92 16,530.44

减：库存股 2,125.74 3,123.15 -

盈余公积 15,038.09 13,711.43 12,331.83

未分配利润 64,889.56 57,087.19 47,770.99

所有者权益合计 160,678.22 150,048.40 138,637.27

负债和所有者权益总计 206,388.40 206,524.51 202,113.50

3、合并利润表

单位：万元

项目 2019年度 2018年度 2017年度

一、营业总收入 69,787.53 55,010.36 50,875.34

其中：营业收入 69,787.53 55,010.36 50,875.34

二、营业总成本 53,378.44 39,257.40 39,445.70

减：营业成本 34,332.46 22,073.60 23,314.48

税金及附加 796.27 752.99 710.46

销售费用 6,905.84 6,104.09 5,241.30

管理费用 7,713.13 6,595.39 5,099.96

研发费用 4,437.52 4,527.55 6,216.77

财务费用 -806.78 -796.22 -1,137.27

其中：利息费用 - - -

利息收入 830.74 808.06 1,144.45

加：其他收益 1,361.44 2,152.55 2,480.20

投资收益（损失以“-” 号填列） 1,242.23 945.54 234.57

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -349.94 - -

资产减值损失（损失以“-” 号填列） -851.57 -3,319.29 -2,637.82

资产处置收益（损失以“-” 号填列） 29.88 21.81 36.66

三、营业利润（亏损以“-” 号填列） 17,841.12 15,553.56 11,543.24

加：营业外收入 161.36 19.75 31.66

减：营业外支出 338.65 57.60 32.22

四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） 17,663.83 15,515.71 11,542.67

减：所得税费用 2,712.82 2,193.78 1,444.38

五、净利润（净亏损以“-” 号填列） 14,951.01 13,321.92 10,098.30

（一）按经营持续性分类：

1.持续经营净利润（净亏损以“-”填列） 14,951.01 13,321.92 10,098.30

2.终止经营净利润（净亏损以“-”填列） - - -

（二）按所有权归属分类：

1.归属于母公司所有者的净利润 15,341.14 13,499.03 10,193.06

2.少数股东损益 -390.14 -177.10 -94.76

六、其他综合收益的税后净额 - - -

七、综合收益总额 14,951.01 13,321.92 10,098.30

归属于母公司所有者的综合收益总额 15,341.14 13,499.03 10,193.06

归属于少数股东的综合收益总额 -390.14 -177.10 -94.76

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.25 0.22 0.16

（二）稀释每股收益（元/股） 0.25 0.22 0.16

4、母公司利润表

单位：万元

项目 2019年度 2018年度 2017年度

一、营业收入 62,093.78 53,254.17 48,992.01

减：营业成本 31,293.30 21,518.24 22,009.64

税金及附加 708.55 742.31 704.51

销售费用 5,996.35 5,169.18 4,028.95

管理费用 6,327.68 5,757.54 4,391.90

研发费用 4,236.33 4,473.20 5,741.47

财务费用 -687.27 -695.63 -1,033.73

其中：利息费用 - - -

利息收入 691.29 700.95 -

加：其他收益 1,220.37 2,134.69 2,404.60

投资收益（损失以“-” 号填列） 1,166.58 914.47 234.57

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -338.17 - -

资产减值损失（损失以“-” 号填列） -851.57 -3,222.02 -2,645.40

二、营业利润（亏损以“-” 号填列） 15,416.05 16,116.48 13,143.04

加：营业外收入 133.50 14.26 29.29

减：营业外支出 30.91 50.04 32.22

三、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） 15,518.64 16,080.69 13,140.11

减：所得税费用 2,252.11 2,284.70 1,755.47

四、净利润（净亏损以“-” 号填列） 13,266.53 13,796.00 11,384.64

按经营持续性分类：

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”填列） 13,266.53 13,796.00 11,384.64

（二）终止经营净利润（净亏损以“-”填列） - -

五、其他综合收益的税后净额 - - -

六、综合收益总额 13,266.53 13,796.00 11,384.64

5、合并现金流量表

单位：万元

项目 2019年度 2018年度 2017年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 58,594.67 59,868.26 67,866.56

收到的税费返还 845.65 1,851.19 2,018.94

收到其他与经营活动有关的现金 3,416.38 2,865.02 2,487.77

经营活动现金流入小计 62,856.70 64,584.47 72,373.26

购买商品、接受劳务支付的现金 22,540.04 23,857.28 29,343.59

支付给职工及为职工支付的现金 14,500.93 13,856.38 14,584.38

支付的各项税费 7,666.26 7,448.62 9,759.23

支付其他与经营活动有关的现金 7,898.52 6,859.92 7,442.18

经营活动现金流出小计 52,605.75 52,022.20 61,129.37

经营活动产生的现金流量净额 10,250.94 12,562.28 11,243.89

二、投资活动产生的现金流量：

取得投资收益所收到的现金 1,674.78 1,140.89 246.16

处置固定资产、 无形资产和其他长期资产收回的现

金净额

158.60 45.58 170.66

收到其他与投资活动有关的现金 135,588.81 93,600.00 37,000.00

投资活动现金流入小计 137,422.20 94,786.46 37,416.82

购建固定资产、 无形资产和其他长期资产支付的现

金

5,901.14 11,675.11 4,334.04

投资支付的现金 3,500.00 4,100.00 1,035.00

支付其他与投资活动有关的现金 127,000.00 118,400.00 33,000.00

投资活动现金流出小计 136,401.14 134,175.11 38,369.04

投资活动产生的现金流量净额 1,021.05 -39,388.65 -952.22

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 252.50 5,634.18 300.00

筹资活动现金流入小计 252.50 5,634.18 300.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 4,137.51 3,100.20 10,334.00

支付其他与筹资活动有关的现金 87.50 185.43 -

筹资活动现金流出小计 4,225.01 3,285.63 10,334.00

筹资活动产生的现金流量净额 -3,972.51 2,348.55 -10,034.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - -

五、现金及现金等价物净增加额 7,299.49 -24,477.82 257.67

加：期初现金及现金等价物余额 63,694.34 88,172.16 87,914.50

六、期末现金及现金等价物余额 70,993.83 63,694.34 88,172.16

6、母公司现金流量表 单位：万元

项目 2019年度 2018年度 2017年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 50,646.31 54,777.02 64,238.17

收到的税费返还 843.07 1,815.87 1,958.34

收到其他与经营活动有关的现金 2,484.16 2,295.49 1,659.77

经营活动现金流入小计 53,973.55 58,888.38 67,856.28

购买商品、接受劳务支付的现金 17,936.59 24,649.68 28,052.68

支付给职工及为职工支付的现金 12,323.35 11,841.12 12,411.99

支付的各项税费 7,240.93 7,398.27 9,634.38

支付其他与经营活动有关的现金 6,507.75 6,175.69 6,500.03

经营活动现金流出小计 44,008.61 50,064.75 56,599.07

经营活动产生的现金流量净额 9,964.94 8,823.63 11,257.21

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资所收到的现金 - 231.60 -

取得投资收益所收到的现金 1,592.63 1,140.89 246.16

处置固定资产、 无形资产和其他长期资产收回的现

金净额

19.40 11.40 -

收到其他与投资活动有关的现金 126,100.00 93,600.00 37,000.00

投资活动现金流入小计 127,712.02 94,983.89 37,246.16

购建固定资产、 无形资产和其他长期资产支付的现

金

5,185.17 4,926.49 4,021.48

投资支付的现金 8,300.00 7,278.97 1,545.00

支付其他与投资活动有关的现金 116,300.00 118,400.00 33,000.00

投资活动现金流出小计 129,785.17 130,605.46 38,566.48

投资活动产生的现金流量净额 -2,073.15 -35,621.57 -1,320.32

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 - 3,123.15 -

筹资活动现金流入小计 - 3,123.15 -

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 4,137.51 3,100.20 10,334.00

支付其他与筹资活动有关的现金 87.50 31.03

筹资活动现金流出小计 4,225.01 3,131.23 10,334.00

筹资活动产生的现金流量净额 -4,225.01 -8.08 -10,334.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - -

五、现金及现金等价物净增加额 3,666.78 -26,806.02 -397.11

加：期初现金及现金等价物余额 52,158.85 78,964.88 79,361.99

六、期末现金及现金等价物余额 55,825.63 52,158.85 78,964.88

（二）合并报表合并范围的变化情况

1、2019年合并报表范围变化情况

2019年8月，公司收购山东简蓝信息科技有限公司，股权取得比例65%，该

公司纳入公司合并报表范围。

2019年9月，公司新设子公司江苏多伦车检产业控股有限公司，直接持股

100%，该公司纳入公司合并报表范围。

2019年10月，公司新设子公司多伦信息技术有限公司，直接持股100%，该

公司纳入公司合并报表范围。

2019年11月，公司新设子公司济南盛道金谷机动车检测有限公司，间接持

股100%，该公司纳入公司合并报表范围。

2019年11月，公司新设子公司无锡盛道慧谷机动车检测有限公司，间接持

股85%，该公司纳入公司合并报表范围。

2019年11月，公司新设子公司萧县盛道凯达车辆检测有限公司，间接持股

51%，该公司纳入公司合并报表范围。

2、2018年合并报表范围变化情况

原子公司上海荣安多伦电子设备有限公司已经于2018年12月完成注销手

续，自注销日起不再纳入合并范围。

3、2017年合并报表范围变化情况

2017年8月，公司新设子公司云南多伦科技信息有限公司，初始持股比例

为51%，该公司纳入公司合并报表范围。

2017年12月，公司新设子公司河北多伦信息科技有限公司，初始持股比例

为51%，该公司纳入公司合并报表范围。

（三）最近三年主要财务指标

项目

2019-12-31/

2019年

2018-12-31/

2018年度

2017-12-31/

2017年度

流动比率（倍） 3.33 2.88 2.68

速动比率（倍） 2.72 2.23 2.09

资产负债率（%） 24.22 28.70 32.90

资产负债率（母公司）（%） 22.15 27.35 31.41

应收账款周转率（次） 2.31 1.80 1.51

存货周转率（次） 1.00 0.58 0.70

每股经营活动现金流量（元/股） 0.16 0.20 0.18

每股净现金流量（元/股） 0.12 -0.39 0.00

每股净资产（元/股） 2.55 2.35 2.20

研发费用占比（%） 6.36 8.23 12.22

注：上述财务指标均依据合并财务报表财务数据进行计算，指标的计算公

式如下：

流动比率=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

资产负债率=负债总额/资产总额；

应收账款周转率=当期营业收入/应收账款期初、期末账面价值平均值；

存货周转率=当期营业成本/存货期初、期末账面价值平均值；

每股经营活动现金流量=当期经营活动产生的现金流量净额/期末总股

本；

每股净现金流量=当期现金及现金等价物净增加额/期末总股本；

每股净资产=归属于母公司所有者权益合计/总股本；

研发费用占比=研发费用/营业收入。

（四）财务状况简要分析

1、资产构成情况分析

最近三年年末，公司的资产构成如下：

单位：万元

项目

2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

金额 占总资产比例 金额 占总资产比例 金额

占总资产比

例

流动资产：

货币资金 71,092.05 32.94% 64,676.33 30.77% 90,946.49 44.67%

交易性金融资产 26,500.00 12.28% - - - -

应收账款 32,551.35 15.08% 27,925.55 13.29% 33,167.16 16.29%

应收款项融资 60.00 0.03% - - - -

预付款项 1,087.30 0.50% 635.09 0.30% 1,099.62 0.54%

其他应收款 1,275.57 0.59% 1,561.81 0.74% 1,935.92 0.95%

存货 30,265.39 14.02% 38,153.19 18.15% 38,300.78 18.81%

其他流动资产 1,016.66 0.47% 35,353.29 16.82% 10,157.18 4.99%

流动资产合计 163,848.32 75.91% 168,305.25 80.07% 175,607.15 86.25%

非流动资产：

可供出售金融资产 - - 278.32 0.13% 518.32 0.25%

长期股权投资 4,566.60 2.12% 4,999.15 2.38% 1,723.41 0.85%

其他非流动金融资产 278.32 0.13% - - - -

固定资产 19,227.39 8.91% 15,623.80 7.43% 14,872.57 7.30%

在建工程 12,764.65 5.91% 9,997.31 4.76% 5,041.12 2.48%

无形资产 7,826.45 3.63% 3,014.49 1.43% 3,058.94 1.50%

长期待摊费用 159.32 0.07% 301.94 0.14% 331.19 0.16%

递延所得税资产 3,311.10 1.53% 3,154.82 1.50% 2,447.68 1.20%

其他非流动资产 3,858.67 1.79% 4,525.15 2.15% - -

非流动资产合计 51,992.50 24.09% 41,894.98 19.93% 27,993.23 13.75%

资产总计 215,840.82 100.00% 210,200.23 100.00% 203,600.38 100.00%

截至2017-2019年年末， 公司的资产总额分别为203,600.38万元、210,

200.23万元及215,840.82万元。 公司资产总额持续增长，主要是公司业务规模

不断扩张所致。

截至2017-2019年年末，公司流动资产总额分别为175,607.15万元、168,

305.25万元及163,848.32万元，主要由应收账款、货币资金、存货与其他流动资

产等构成。 公司流动资产持续减少， 主要系公司加快推进固定资产的建设投

资。

截至2017-2019年年末， 公司非流动资产分别为27,993.23万元、41,

894.98万元及51,992.50万元，主要由固定资产、在建工程等构成。 公司非流动

资产规模持续增长，主要系公司持续进行固定资产建设投资力度，以满足公司

业务扩张需求所致。

2、负债构成情况分析

最近三年年末，公司的负债构成如下：

单位：万元

项目

2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

金额

占总负债比

例

金额

占总负债比

例

金额

占总负债比

例

流动负债：

应付票据 - - 981.99 1.63% 2,084.14 3.11%

应付账款 15,801.06 30.22% 12,711.38 21.07% 16,269.36 24.29%

预收款项 22,218.16 42.50% 34,640.07 57.41% 41,090.24 61.35%

应付职工薪酬 4,152.07 7.94% 3,616.13 5.99% 3,448.78 5.15%

应交税费 2,390.11 4.57% 1,824.20 3.02% 802.92 1.20%

其他应付款 4,568.72 8.74% 4,620.07 7.66% 1,945.24 2.90%

流动负债合计 49,130.10 93.97% 58,393.85 96.78% 65,640.70 98.01%

非流动负债：

预计负债 931.41 1.78% 798.81 1.32% 734.88 1.10%

递延收益 2,095.00 4.01% 1,145.00 1.90% 600 0.90%

递延所得税负债 126 0.24%

非流动负债合计 3,152.41 6.03% 1,943.81 3.22% 1,334.88 1.99%

负债合计 52,282.51 100.00% 60,337.66 100.00% 66,975.58 100.00%

截至2017-2019年年末， 公司的负债总额分别为66,975.58万元、60,

337.66万元、及52,282.51万元，负债总规模不断减少。

截至2017-2019年年末， 公司流动负债总额分别为65,640.70万元、58,

393.85万元及49,130.10万元，主要由预收账款、应付账款等构成。 公司流动负

债规模持续减少，主要系尚未验收确认收入而收到的商品款项减少所致。

截至2017-2019年年末， 公司非流动负债分别为1,334.88万元、1,943.81

万元及3,152.41万元，主要由预计负债、递延收益等构成。 公司非流动负债规

模持续增长，但整体占总负债比例较小。

3、偿债能力分析

项目 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

流动比率（倍） 3.33 2.88 2.68

速动比率（倍） 2.72 2.23 2.09

资产负债率（%） 24.22 28.70 32.90

资产负债率（母公司）（%） 22.15 27.35 31.41

截至2017-2019年年末，公司流动比率分别为2.68、2.88及3.23，速动比率

分别为2.09、2.23及2.72，公司合并口径的资产负债率分别为32.90%、28.80%及

24.22%，母公司资产负债率分别为31.41%、27.35%及22.15%。公司偿债能力指

标处于合理范围，公司的偿债能力较强。

4、营运能力分析

项目 2019年度 2018年度 2017年度

应收账款周转率（次） 2.31 1.80 1.51

存货周转率（次） 1.00 0.58 0.70

最近三年，公司应收账款周转率分别为1.51、1.80及2.31，存货周转率分别

为0.70、0.58及1.00。 总体结合行业特征来看，公司经营状况良好，营运指标处

于合理范围内。

5、盈利能力分析

单位：万元

项目 2019年度 2018年度 2017年度

营业收入 69,787.53 55,010.36 50,875.34

营业成本 34,332.46 22,073.60 23,314.48

营业毛利 35,455.07 32,936.76 27,560.86

营业毛利率 50.80% 59.87% 54.17%

销售费用 6,905.84 6,104.09 5,241.30

管理费用 7,713.13 6,595.39 5,099.96

研发费用 4,437.52 4,527.55 6,216.77

财务费用 -806.78 -796.22 -1,137.27

四项费用占营业收入比例 26.15% 29.87% 30.31%

营业利润 17,841.12 15,553.56 11,543.24

利润总额 17,663.83 15,515.71 11,542.67

净利润 14,951.01 13,321.92 10,098.30

归属于母公司所有者的净利润 15,341.14 13,499.03 10,193.06

注：营业毛利=营业收入 -�营业成本；营业毛利率=营业毛利/营业收入。

2017-2019年度，公司营业收入分别为50,875.34万元、55,010.36万元及

69,787.53万元，实现的归属于母公司所有者的净利润分别为10,193.06万元、

13,499.03万元及15,341.14万元。 整体来看，公司业务呈快速发展趋势，公司

的综合盈利能力较强。

四、本次可转债的募集资金用途

本次发行的可转债募集资金总额不超过64,000.00万元（含），扣除发行

费用后，募集资金将用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目总投资 本次募集资金拟投入金额

1 品牌连锁机动车检测站建设项目 63,994.08 54,000.00

2

“人车路云” 协同的智慧交通一体化解决方案研

发升级项目

10,000.00 10,000.00

合计 73,994.08 64,000.00

若本次扣除发行费用后的募集资金净额少于上述项目募集资金拟投入金

额，公司董事会可根据项目的实际需求，在不改变本次募集资金投资项目的前

提下，对上述项目的募集资金投入顺序和金额进行适当调整，募集资金不足部

分由公司以自有资金或其他融资方式解决。

在本次发行募集资金到位之前， 公司可以根据募集资金投资项目进展的

实际情况以自筹资金先行投入， 并在募集资金到位后按照相关法律法规规定

的程序予以置换。

五、公司利润分配政策及其执行情况

（一）公司利润分配政策

根据《公司章程》中有关利润分配政策的内容，公司的利润分配政策如

下：

1、公司利润分配原则

（1）应重视对投资者的合理投资回报；

（2）遵守有关的法律、法规、规章和公司章程，按照规定的条件和程序进

行；

（3）兼顾公司长期发展和对投资者的合理回报；

（4）实行同股同权，同股同利。

2、公司利润分配形式

公司可以采取现金方式或者现金与股票相结合的方式分配股利。 在具备

现金分红的条件下，应优先选择以现金形式分红。

3、公司利润分配顺序

公司分配当年税后利润时，应当提取利润的10%列入公司法定公积金。 公

司法定公积金累计额为公司注册资本的50%以上的，可以不再提取。

公司的法定公积金不足以弥补以前年度亏损的， 在依照前款规定提取法定公

积金之前，应当先用当年利润弥补亏损。

公司从税后利润中提取法定公积金后，经股东大会决议，还可以从税后利

润中提取任意公积金。

公司弥补亏损和提取公积金后所余税后利润， 按照股东持有的股份比例

分配，但章程规定不按持股比例分配的除外。

4、公司以现金方式分配利润的条件及比例

公司积极推行以现金方式分配股利。 在满足下列条件情况下，公司分配年

度股利优先采用现金方式：

（1）公司该年度实现的可分配利润（即公司弥补亏损、提取公积金后所余

的税后利润）为正值；

（2） 审计机构对公司的该年度财务报告出具标准无保留意见的审计报

告；

（3）实施现金股利分配后，公司的现金能够满足公司正常经营和长期发

展的需要。 在符合上述条件后，公司分配的现金股利应不少于当年实现的可供

分配利润的30%。

在有关法规允许的情况下，公司可以根据盈利状况，进行中期现金分红。

5、公司发放股票股利的条件和比例

公司采用股票股利进行利润分配的，应当具有公司成长性、每股净资产的

摊薄等真实合理因素。 在符合发放股票股利的条件下，公司在按规定进行现金

分红的同时，可以根据公司的股本规模、股票价格等情况，发放股票股利。 公司

不得单独发放股票股利。中期分红不采取发放股票股利的形式。同时采取现金

和股票方式进行利润分配的， 现金分红在本次利润分配中的占比应符合以下

要求：

（1）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；

（2）公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到40%；

（3）公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%；

（4）公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项规

定处理。

本项所称“重大资金支出” 是指预计在未来一个会计年度一次性或累计

投资总额或现金支出超过5000万元。

本项所称“现金分红在本次利润分配中的占比” 为现金股利除以现金股

利与股票股利之和。

6、公司利润分配政策决策程序

公司经营管理层应在编制年度报告时，根据公司的利润分配规划，结合公

司当年的生产经营状况、现金流量状况、未来的业务发展规划和资金使用需求

等因素，编制公司当年的利润分配预案，提交公司董事会审议。 公司经营管理

层提出年度利润分配预案中未包括现金利润分配的， 应详细说明原因和未分

配利润（如有）留存公司的用途。

独立董事可以征集中小股东的意见，提出分红提案，并直接提交董事会审

议。

董事会在审议年度利润分配预案时， 应当认真研究和论证公司现金分红

的时机、条件和最低比例、调整的条件及其决策程序要求等事宜。 利润分配预

案中未包括现金利润分配的，董事会进行审议时，应重点关注原因说明及未分

配利润（如有）留存公司的用途。

独立董事应当就董事会通过的提案提出明确意见， 该意见应经全体独立

董事过半数通过；如为不同意或者无法发表意见的，独立董事应提出不同意或

者无法发表意见的事实、理由。

公司董事会通过的年度分配预案中未包括现金利润分配的， 独立董事和

监事会应当对此发表明确意见，并按照相关规定进行披露。

公司利润分配预案经董事会审议通过后，应提交股东大会审议批准。 股东

大会在表决时，可向股东提供网络投票方式。 股东大会审议利润分配预案时，

应经出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的过半数同意，方能

作出决议。

股东大会对现金分红具体方案进行审议时， 应当通过多种渠道主动与股

东特别是中小股东进行沟通和交流，充分听取中小股东的意见和诉求，并及时

答复中小股东关心的问题。 董事会、独立董事和符合一定条件的股东可以向公

司股东征集其在股东大会上的投票权。

公司拟进行中期利润分配的，应按照上述规定履行相应的决策程序。

7、公司利润分配方案的实施

股东大会审议通过利润分配方案后，由董事会负责实施，并应在须在股东

大会召开后两个月内完成股利（或股份）的派发事项。 存在股东违规占用公司

资金情况的， 董事会应当扣减该股东所分配的现金红利， 以偿还其占用的资

金。

8、公司利润分配的披露

公司应按照中国证监会和交易所的相关规定在定期报告中披露利润分配

方案及留存的未分配利润的使用计划安排或原则。

（二）公司最近三年的利润分配情况

公司最近三年现金分红情况如下：

单位：万元

分红年度

现金分红金额

（含税）

合并报表中归属于上市公司普通股

股东的净利润

现金分红金额占合并报表中归属于

上市公司普通股股东的净利润的比

率

2018年 4,137.51 13,499.03 30.65%

2017年 3,100.20 10,193.06 30.41%

2016年 10,334.00 30,879.82 33.47%

1、2016年度利润分配情况

2017年5月18日，公司召开2016年年度股东大会，审议通过了《关于公司

2016年度利润分配及资本公积转增股本方案的议案》： 以公司截至2016年12

月31日的总股本20,668.00万股为基数，向全体股东每10股派送红股10股（含

税），每10股派发现金股利人民币5元（含税），同时以资本公积转增股本方式，

向全体股东每10股转增10股。 本次利润分配及转增股本后， 公司总股本变为

62,004.00万股，注册资本变更为62,004.00万元。

2、2017年度利润分配情况

2018年4月23日，公司召开2017年年度股东大会，审议通过了《关于公司

2017年度利润分配的议案》：以截至2017年12月31日公司总股本62,004.00万

股为基数， 向全体股东每10股派发现金股利人民币0.50元 （含税）， 共计3,

100.20万元，剩余未分配利润7,145.98万元结转至以后年度分配。 本次分配不

进行资本公积转增股本。

3、2018年度利润分配情况

2019年5月9日，公司召开2018年年度股东大会，审议通过了《关于公司

2018年度利润分配的议案》： 以截至2019年4月12日总股本62,689.50万股为

基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币0.66元（含税），共计4,137.51万

元，剩余未分配利润8,278.89万元结转至以后年度分配。 本次分配不进行资本

公积转增股本。

（三）未分配利润使用安排

公司当年利润分配完成后留存的未分配利润应用于发展公司经营业务。

（四）公司股东回报规划

为保证投资者利益， 明确公司对股东现金分红的汇报， 根据中国证监会

《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发[2012]37号）、

《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》（证监会公告 [2013]43号）

等文件的要求， 公司制定了 《多伦科技股份有限公司未来三年（2019-2021

年）股东分红回报规划》（以下简称“股东回报规划” ），并已经公司第三届董

事会第十五次会议与公司2018年年度股东大会审议通过。 主要内容如下：

1、制定股东回报规划考虑的因素

公司着眼于长远和可持续发展，在综合分析企业经营发展实际、股东要求

和意愿、社会资金成本、外部融资环境等因素的基础上，充分考虑公司目前及

未来盈利规模、现金流量状况、发展所处阶段、项目投资资金需求、本次发行融

资、银行信贷及债权融资环境等情况，以建立对投资者持续、稳定、科学的回报

机制，保持利润分配政策的连续性和稳定性。

2、股东回报规划的制定原则

（1）应重视对投资者的合理投资回报；

（2）遵守有关的法律、法规、规章和公司章程，按照规定的条件和程序进

行；

（3）兼顾公司长期发展和对投资者的合理回报。

3、股东回报规划的具体内容

（1）利润分配的形式

公司可以采取现金方式或者现金与股票相结合的方式分配股利。

（2）利润分配的条件及比例

1）现金分红的条件及比例

公司应积极推行以现金方式分配股利。 在满足下列条件情况下，公司分配

年度股利应优先采用现金方式：

①公司该年度实现的可分配利润（即公司弥补亏损、提取公积金后所余的

税后利润）为正值；

②审计机构对公司的该年度财务报告出具标准无保留意见的审计报告；

③实施现金股利分配后， 公司的现金能够满足公司正常经营和长期发展

的需要。 满足前述前提下，公司分配的现金股利应不少于当年实现的可供分配

利润的30%。

2）差异化的现金分红政策

①公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现

金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；

②公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现

金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到40%；

③公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现

金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%；

④公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的， 可以按照前项规定

处理。

本项所称“重大资金支出” 是指预计在未来一个会计年度一次性或累计

投资总额或现金支出超过5000万元。

本项所称“现金分红在本次利润分配中的占比” 为现金股利除以现金股

利与股票股利之和。

3）股利分配的条件

公司采用股票股利进行利润分配的，应当具有公司成长性、每股净资产的

摊薄等真实合理因素。

在符合发放股票股利的条件下， 公司在按本章程规定进行现金分红的同

时，可以根据公司的股本规模、股票价格等情况，发放股票股利。

公司不得单独发放股票股利。 中期分红不采取发放股票股利的形式。

4、调整利润分配政策的决策机制

（1）利润分配政策调整情形

公司的利润分配政策应保持连续性和稳定性，在下列情形之一发生时，公

司可以调整利润分配政策：

1）公司外部经营环境或者自身经营状况发生较大变化且有必要调整利润

分配政策的；

前述外部经营环境发生较大变化是指国内外的宏观经济环境、 公司所处

行业的市场环境或者政策环境发生对公司重大不利影响的变化。

前述公司自身经营状况发生较大变化是指发生下列情形之一：

①公司营业收入或者营业利润连续两年下降且累计下降幅度达到40%；

②公司经营活动产生的现金流量净额连续两年为负。

2）公司所应遵守的法律、法规、规章和相关规范性文件发生变化，依据该

变化后的规定，公司需要调整利润分配政策的。

（2）利润分配政策调整程序

1）公司管理层或者董事先就利润分配政策调整提出预案，提交董事会审

议。 董事会在审议利润分配政策调整预案时，应详细论证和分析利润分配政策

调整的原因及必要性。 利润分配预案经全体董事过半数同意并经独立董事过

半数同意方能通过。

2）公司独立董事应对董事会审议通过的利润分配政策调整预案发表独立

意见。

3）公司监事会应当对董事会审议通过的利润分配政策调整预案进行审议

并发表意见。 监事会的意见，须经过半数以上监事同意方能通过；若公司有外

部监事（不在公司担任职务的监事），还应经外部监事过半数同意方能通过。

4）董事会审议通过的利润分配政策调整预案，经独立董事过半数发表同

意意见并经监事会发表同意意见后，方能提交股东大会审议。 发布召开相关股

东大会的通知时，须同时公告独立董事的意见和监事会的意见，并在股东大会

的提案中详细论证和说明利润分配政策调整的原因及必要性。

5）董事会公告关于利润分配政策调整的提案后，应通过多种渠道听取中

小股东关于利润分配政策调整的意见， 并在股东大会审议利润分配政策调整

预案时向与会股东说明中小股东对利润分配调整政策的意见。

6） 股东大会关于利润分配政策调整的决议， 应经出席股东大会的股东

（包括股东代理人）所持表决权的2/3以上同意，方能通过。

六、 董事会关于除本次发行外未来十二个月内是否有其他股权融资计划

的声明

根据公司未来发展规划、行业发展趋势，考虑公司的资本结构、融资需求

以及资本市场发展情况，除本次公开发行可转债外，公司董事会将根据业务情

况确定未来十二个月内是否安排其他股权融资计划。 若未来公司根据业务发

展需要及资产负债状况需安排股权融资， 将按照相关法律法规履行相关审议

程序和信息披露义务。

多伦科技股份有限公司董事会

2020年4月30日

（上接B063版）


